
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

terça-feira, 5 de maio de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº419  Ticket: 41900 

I) Gabinete do Prefeito 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Protocolo: 22449 
Requerimento: Serviço com máquina esteira por 5 horas. 
Requerente: Clayton Ulisses Diniz Romão 
Deferido: 04/05/15 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 04 de maio de 2015. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Protocolo: 22350 
Requerimento:  Isenção de IPTU 
Requerente: Padre Vilson Moreira do Couto 
Deferido: 04/05/15 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 04 de maio de 2015. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Protocolo: 22501 
Requerimento: Cópia do Processo Administrativo 
Requerente: Delvo Ciríaco da Silva 
Deferido: 04/05/15 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 04 de maio de 2015. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Protocolo: 22455 
Requerimento: Declaração para fins de empréstimo 
Requerente: Divonir Vilela 
Deferido: 04/05/15 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 04 de maio de 2015. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Protocolo: 22372 
Requerimento: Ausência por um dia, por ter trabalhado em 
período eleitoral 
Requerente: Silvia Opuscolo Bueno 
Deferido: 04/05/15 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 04 de maio de 2015. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 

Protocolo: 22264 
Requerimento: Adicionais de pós-graduação 
Requerente: Kátia Bertucci Maimone 
Indeferido: 04/05/15 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 04 de maio de 2015. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO, em todos os seus termos, o Processo de 
Licitação nº. 00021/2015, CONCORRÊNCIA nº. 
00001/2015, nos termos da Ata lavrada em 18 de março de 
2015 às  9:00 horas e da ata lavrada em 10 de abril de 2015 
às 9:00 horas pela Comissão Permanente de Licitação desta 
Prefeitura Municipal, nomeada pela Portaria nº. 4118/2015, 
em que foi habilitada e classificada a proposta vencedora, 
para que a adjudicação nele procedida, produza seus 
jurídicos e legais efeitos. 
 

Ciência ao interessado, observadas as prescrições legais 
pertinentes. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 4 de maio de 2015. 

 
ROVILSON EDIVINO FERREIRA 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0036/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00009/2015 

  
Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, 
às 9:00 horas, a Pregoeira Ana Paula Moreira Conesa e 
equipe de apoio Rosalete Fulaneto Gonçalves dos Santos, 
designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da 
Portaria nº 4119 de 16/01/2015 se reuniram na Sala de 
Licitações na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, 
situada na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste 
Município de Albertina, Estado de Minas Gerais para 
convocar as empresas: ALFEPECAS LTDA, CNPJ: 
21.670.260/0001-44, ENDEREÇO: RUA JOSÉ PAULINO 
DA COSTA, 372 - CENTRO - ALFENAS - MG -  CEP 
37130-000; AUTO PEÇAS COMENDADOR LTDA – 
EPP, CNPJ: 01.756.649/0001-08, ENDEREÇO: PINTO 
COBRA, 1000 - NOVO HORIZONTE - POUSO ALEGRE 
- MG -  CEP 37550-000; FENIX TRACTOR LTDA – 
ME, CNPJ: 19.182.143/0001-90, ENDEREÇO: CESARIO 
ALVIM , 1103 - PADRE EUSTAQUIO - BELO 
HORIZONTE - MG - CEP 30720-270; JS 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

terça-feira, 5 de maio de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº419  Ticket: 41900 

DISTRIBUIDORA DE PEÇAS S/A, CNPJ: 
04.185.877/0010-46, ENDEREÇO: BR 040, 6465 - 
MORADA NOVA - CONTAGEM - MG - CEP 32145-480; 
M.M COMERCIO DE PECAS LTDA –ME, CNPJ: 
07.811.324/0001-59, ENDEREÇO: QUATRO, 32 - SANTA 
ANGELINA - POUSO ALEGRE - MG - CEP 37.550-000 e 
MUNDIAL MAQUINAS E VEICULOS LTDA – ME, 
CNPJ: 19.686.244/0001-06, ENDEREÇO: PATROCINIO, 
252 - CARLOS PRATES - BELO HORIZONTE - MG - 
CEP 30710-140, com a finalidade de reabrir a fase de lances 
das Tabelas de Preços de Peças das marcas: 
CATERPILLAR, FIATALLIS, NEW HOLLANDO LINHA 
AGRICULTURA E RANDON do Processo Licitatório nº 
0036/2015 – Pregão Presencial 00009/2015. A sessão será 
dia dezoito de maio de dois mil e quinze, às 9:00 horas na 
sede da Prefeitura.  
 
Ana Paula Moreira Conesa – Pregoeira        
Rosalete Furlaneto Gonçalves dos Santos-  Membro        
                       
                                

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0016/2015 
 

Processo Licitatório nº 00036/2015 – PREGÃO nº 
00009/2015. 
 

Partes: Município de Albertina e M.M COMERCIO DE 
PEÇAS LTDA -ME. 
 

Objeto: Registro de Preços para aquisição de peças e 
acessórios automotivos novos, originais e ou genuínos para 
manutenção preventiva e corretiva de veículos categorizados 
como leves, pesados e  máquinas rodoviárias da frota 
municipal e para o motor do gerador de energia da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme o maior desconto 
sobre as Tabelas Oficiais de Preços disponíveis no site da 
Prefeitura Municipal de Albertina www.albertina.mg.gov.br, 
das marcas: Agrale, Caterpillar, Citroen, Fiatallis, Fiat, Ford, 
Iveco, Mercedes Benz, New Holland, Volkswagem Linha 
Leve, Volkswagem Linha Pesada, Randon e Renault.  
 

Prazo: 23/04/2016 
 

Valor de desconto: 14% (Quatorze por cento) 
 

Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

59 02.02.01.04.122.5014.4.010.3390.30.00 

77 02.02.01.14.422.5014.4.067.3350.41.00 

177 02.02.06.26.782.5028.4.033.3390.30.00 

233 02.03.02.12.361.5035.4.041.3390.30.00 

286 02.03.05.12.364.5038.4.048.3390.30.00 

294 02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00 

329 02.04.02.10.305.5041.4.056.3390.30.00 

377 02.05.01.08.244.5044.4.069.3390.30.00 

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 04 de maio de 
2015. 
 

VIII) Atos Oficiais 
 

PORTARIA Nº 4198, DE 04 DE MAIO DE 2015. 

“ Suspende o Processo Seletivo nº 002/2015.” 
 

O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo a Lei Orgânica 
Municipal e: 
 

Considerando que o índice com pessoal da Prefeitura de 
Albertina atingiu no mês de março de 2015 o percentual de 
65,689%;  
Considerando que o índice de pessoal, acumulado de janeiro 
a março, atingiu o percentual de 57,871%; 
Considerando que o art. 21 da Lei Complementar nº 
101/2000 determina que é nulo de pleno direito o ato que 
provoque aumento da despesa com pessoal e não atenda as 
exigências dos arts. 16 e 17 de referida Lei Complementar, e 
o disposto  no § 1 do art. 169 da Constituição; 
Considerando que é vedado ao Município a contratação de 
pessoal a qualquer título, se a despesa total com pessoal 
exceder o limite de 95% do limite previsto no art. 20, III, 
“b”, da Lei Complementar nº 101/2000; 
Considerando, por fim, que a Administração pode anular 
seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam 
ilegais, porque deles não se originam direitos, ou revogá-los, 
por motivo de conveniência ou oportunidade; 

 

Resolve: 
 

Art. 1º Suspender o processo seletivo nº 002/2015 , por 
prazo indeterminado. 
 

Art. 2º Revogando-se as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 04 de Maio de 2015.  
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 


